13. Delors les chiens, les empoisonneurs, les impudiques, les homicides et les idolâtres, et quiconque aime et fait le mensonge.

§ III. Deus testimonium perhibet veritati libri ejus ; promittit venire citò.
Sponsa et beatus Joannes desiderant adventum ejus.

16. Ego Jesus misi angelum meum, testificari vobis hæc in Ecclesiis. Ego sum radix et genus David, stella splendida et matutina.

16. Moi Jésus, j'ai envoyé mon Ange pour vous rendre témoignage de ces choses dans les Églises. Je suis le rejeton et le fils de David, l'étoile brillante, l'étoile du matin.

17. Et Spiritus et Sponsa dicunt: Veni. Et qui audit, dicat: Veni. Et qui sitit, veniat: et qui vult, accipiat aquam vitæ gratis.

17. Et l'Esprit et l'Epouse disent: Venez. Que celui qui entend, dise: Venez. Que celui qui a soif, vienne; et que celui qui le veut, reçoive gratuitement l'eau de la vie.

18. Contestor enim omni audienti verba prophetiæ libri hujus: Si quis apposuerit ad hæc, apponet Deus super illum plagas scriptas in libro isto.

18. Je déclare à tous ceux qui entendront les paroles de la prophétie de ce livre, que si quelqu'un y ajoute quelque chose, Dieu le frappera des plaies qui sont écrites dans ce livre.

19. Et si quis diminuerit de verbis libri prophetiæ hujus, auferet Deus partem ejus de libro vitæ, et de civitate sanctâ, et de his quæ scripta sunt in libro isto;

19. Et que si quelqu'un retranche quelque chose des paroles du livre de cette prophétie, Dieu l'effacera du livre de vie, l'exclura de la ville sainte, et ne lui donnera part à rien de ce qui est écrit dans ce livre.

20. Dicit qui testimonium perhibet istorum: Etiam venio cito: Amen. Veni, Domine Jesu.

20. Celui qui rend témoignage de ces choses dit: Certainement je viens bientôt. Amen. Venez, Seigneur Jésus.

21. Gratia Domini nostri Jesu Christi cum omnibus vobis. Amen.

21. Que la grâce de notre Seigneur Jésus-Christ soit avec vous tous. Amen.

INTERPRÉTATION
DE L'APOCALYPSE

LIVRE PREMIER

SUR LES TROIS PREMIERS CHAPITRES

Description des sept Ages de l'Église Catholique depuis Jésus-Christ jusqu'à la consommation des siècles, figurés par les sept Églises d'Asie, par les sept Étoiles et par les sept Candélabres.

SECTION I.

SUR LE CHAPITRE I.

DE L'INTRODUCTION DU LIVRE DE L'APOCALYPSE.

§ I.

De l'inscription, de l'autorité, du but, et de la matière du livre de l'Apocalypse.

Chap. I. Vers. 1-8.

CHAPITRE I. — VERSET 1.

La révélation de Jésus-Christ, que Dieu lui a donnée pour découvrir à ses serviteurs ce qui doit arriver bientôt : et il l'a manifestée, envoyant son ange à Jean, son serviteur.